Câmara Municipal

       São Miguel do Iguaçu – Paraná.

Ata da 29ª Sessão Ordinária – 03/09/2018

Aos três dias do mês de Setembro de dois mil e dezoito ás 16:40h. Iniciou-se sob a Presidência do

Vereador Sr. Eliseu Marciano Presa a vigésima nona Sessão Ordinária do segundo ano da 14ª

Legislatura da Câmara Municipal de São Miguel do Iguaçu-Pr, para verificação de Quórum o Sr.

Presidente determinou a chamada dos Srs. Vereadores e declarou aberta com as presenças de todos

conforme consta no livro de registro de presenças. Prosseguindo fez uma reflexão sobre a semana da

Pátria com execução do Hino Nacional Brasileiro. Determinou a leitura de um texto bíblico pelo

Vereador Marquinhos Murbak. Após leitura da ata da Sessão anterior, colocou-a em discussão e

votação e declarou aprovada. A seguir, passou para Ordem do Dia com matérias do Poder Executivo

Municipal. Em 1ª votação após leitura dos Pareceres colocou os Projetos de Leis: 098, 105 a 107/2018

e 109/2018. Em Tramitação Legal colocou os Projetos de Leis 113 a 115/2018 e encaminhou todos as

Comissões competentes para análise. Passando para Matérias do Poder Legislativo, procedeu da

mesma forma com o Projeto de Lei 14/2018 do Vereador Lafaiete que Declara Utilidade Pública a

Associação Avalanche Azul. Em Apreciação colocou a Indicação 50/2018 do Vereador Edson Ferreira

que solicita WI-Fi em Balneário Ipiranga, devidamente apreciada pelo autor, o Sr. Presidente

determinou o envio para providências. Em discussão colocou o Requerimento 07/2018 do Vereador

Wando da Garagem que requer Guarda Armada e Uniformizada no Município, o requerimento teve

ampla discussão pelo autor e Vereador Prof. Ari sobre a preparação, capacitação e os cuidados

necessários para equipar uma Guarda Armada no Município. Na sequência o Sr. Presidente colocou em

única votação e declarou aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, convocou os

Srs. Vereadores para próxima Sessão Ordinária no dia e horário regimental, agradeceu as presenças

dos visitantes, determinou a lavratura desta Ata e em nome de Deus declarou encerrada a presente

Sessão Ordinária.

Eliseu Marciano Presa                                                                                         Vanderlei dos Santos
Presidente                                                                                                                   1º Secretário

http://pt.wikipedia.org/wiki/Imagem:BrasaoSaoMigueldoIguacu.jpg